
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 01 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 170

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3596 del 31/03/2022

OGGETTO: PORTA DEL SOLE S.R.L. - LIQUIDAZIONE I, II E III E ULTIMO SAL - AVVISO 
PUBBLICO: "MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO DELLE STRUTTURE RICETTIVE 
ESISTENTI DI CUI AL DDS 921 04.02.2010 - CUP J11H14000160008 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
• il D.Lgs n.23 giugno 2011, n. 118 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si­

stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• a L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022­2024” e la 

Legge Regionale n. 37 ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per  
gli anni 2022­2024”;

• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022- 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

Premesso che:
• con  D.D.S.  n.  921  del  04-02-2010,  pubblicato  sul  BURC  del  08-02-2010,  supplemento 

straordinario n. 1, è stato indetto l’Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di Pacchetti 
Integrati  di  Agevolazione per la qualificazione,  il  potenziamento e l'innovazione dei  sistemi di 
ospitalità  delle  destinazioni  turistiche  regionali  -Settore  d’intervento:  -  “Miglioramento  e 
Ampliamento delle Strutture Ricettive Esistenti” e ss.mm.e.ii;

• con D.D.S. n. 11136 del 01/08/2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative 
ritenute  ammissibili,  a  seguito  della  valutazione  dei  ricorsi  pervenuti  nonché  schema  di 
convenzione,  schema di atto di adesione e obbligo, e schema di garanzia fidejussoria;

• tra  i  soggetti  ammessi  ai  benefici  al  n.  2 della  graduatoria definitiva,  per gli  interventi  di  cui 
all’Avviso indetto con D.D.S n. 921 del 04/02/2010, figurava la ditta La Porta del Sole S.r.l.-Via 
Garibaldi - San Ferdinando (RC) - che aveva presentato un piano di investimenti produttivi  per la 
realizzazione di un progetto di  riconversione, miglioramento e ampliamento struttura turistica “La 
Porta del Sole” da eseguirsi nel comune di San Ferdinando, loc.Praia, snc; 

• con D.D. n. 7171 del 16/06/2014 alla ditta interessata, La Porta del Sole S.r.l, è stato concesso  il 
finanziamento per un investimento complessivo quantificato in Euro € 2.999.799,33 a fronte del quale 
veniva riconosciuto, ad opera completamente realizzata e resa funzionale, un contributo  suddiviso in 
un 35% in conto capitale pari a € 1.049.929,77 e un contributo in conto interessi su finanziamenti a 
medio e lungo termine ottenuti a completamento del piano degli investimenti fino ad un massimo di € 
359.976,13 per un contributo complessivo di € 1.409.905,90 ;  

• con D.D.  n.  5971 del  16.06.2015  la  società  La Porta  del  Sole  S.r.l  ha  ottenuto,  a titolo di 
anticipazione, la somma di Euro 314.978,93.

Preso atto:
• del verbale di Verifica Tecnica Amministrativa del 05.10.2016,  relativo al II° SAL, nel quale  la 

commissione  di  collaudo  sopracitata  ha  riconosciuto  le  spese  sostenute  e  ammesse  per  € 
486.280,00 determinando, dunque, nella misura prevista del 35%, un contributo in conto capitale 
pari ad € 170.198,00 proponendone, infine, al settore competente, la liquidazione di € 447.456,35 
(I° Sal: € 277.258,35; II Sal°: € 170.198,00) che, tenuto conto della anticipazione già liquidata (€ 
314.978,93 giusta D.D. n. 5971 del 16.05.2015), ammonta ad € 132.477,42; 

• del verbale di Verifica Tecnica Amministrativa, del 23.03.2020,  relativo al III° e ultimo SAL, nel 
quale  la nuova commissione di collaudo, nominata con DD n 782 del 28.01.2019, ha certificato 
che “le opere relative al III° e ultimo SAL dei lavori sono state controllate e accertate e sono fun­
zionali” riconoscendo le spese sostenute e ammesse per € 649.739,96 determinando, dunque, 
nella misura prevista del 35%, un contributo in conto capitale pari ad € 227.408,99, proponendo 
infine al settore competente la liquidazione del contributo in conto capitale di € 204.668,09 al net-
to del 10%.; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• della nota pec del 17.09.2020 nel quale la commissione di collaudo sopracitato ha inviato al set-
tore competente precisazione in merito alla decurtazione del 10% dalla somma spettante per il 
III° e ultimo Sal; 

• della nota PEC del 21.01.2022, acquisita al prot n. 28800 del 24.01.2022, con la quale fra le altre 
cose  la ditta ha  trasmesso l’atto unilaterale d’obbligo, per come previsto dall’Avviso e dalla Con-
venzione, con cui il beneficiario si è vincolato a “non distogliere dall’uso previsto, per un periodo  
di almeno 5 (cinque) anni dalla data di erogazione finale del contributo, i macchinari, gli impianti  
le attrezzature e gli arredi ammessi alle agevolazioni” e “a non distogliere dall’uso previsto, per  
un periodo di almeno 15 (quindici) anni dalla data di erogazione finale del contributo la struttura  
ricettivo alberghiera oggetto del contributo concesso […]; 

• dell’esito positivo del controllo di  primo livello riferito al  I° e II° Sal  -  Cheklist  n.  360127 del 
11.03.2022 ; 

• dell’esito positivo del controllo di primo livello riferito al III° e ultimo Sal -  Cheklist n. 360708 del 
22.03.2022; 

• che è stata effettuata in data 26/01/2022 la richiesta di informativa antimafia alla BDNA per il be-
neficiario ai sensi dell'art. 91 Dlgs 159/2011 (nota di ingresso  PR_RCUTG_Ingresso_0010443 
_20220126),  sulla  base  delle  dichiarazioni  del  beneficiario  acquisite  al  prot.  n.  28800  del 
24.01.2022  e che pertanto, è possibile procedere all'erogazione sotto la condizione risolutiva 
prevista dal citato art. 92, c. 3 del D.Lgs. n. 159/2011;

• dell'esito della Visura Aiuti  – VERCOR:17692636;  della Visura Aiuti  de minimis – VERCOR: 
17692619  e della Visura Deggendorf - VERCOR:  17692620 del 09/03/2022, dalla quale il bene-
ficiario non risulta fra i soggetti tenuti alla restituzione di aiuti;

• del Durc INAIL_31718435, data richiesta 27.02.2022 scadenza validità 27.06.2022, con esito re-
golare, acquisito al prot. n. 114572 del 08/03/2022;

• della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2020,  pervenuta 
con PEC del 21.01.2022, acquisita al prot n. 28800 del 24.01.2022; 

• della comunicazione Agenzia delle Entrate n. 202200000941211  data 22/03/2022, conseguente 
all'interrogazione ex art. 48bis del DPR n. 602/1973, acquisita al prot n. 142483 del 23.03.2022 
dal quale si evince che il beneficiario non risulta inadempiente.  

Preso atto, altresì, che nella sopra citata relazione di Verifica Tecnica Amministrativa relativa al III° SAL 
per mero errore materiale l'importo della spesa ammissibile per il I° e II° SAL è stato riportato nella tabel-
la finale in misura di euro 1.278.447,71 invece di euro 1.278.446,71, e che quindi l'importo liquidabile è 
da ridursi da 359.886,75  euro a  359.886,40 euro. 

Ritenuto  pertanto di  dovere liquidare al  beneficiario sopra individuato l’importo di  euro  €  359.886,40 
quale liquidazione a titolo  di I° II° e III° e ultimo SAL. 

Vista la distinta di liquidazione n. 3315 del 29.03.2022 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto.

Attestato:
- che sono state effettuate le pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente ai sensi de-

gli articoli 26 c. 1(scheda ID n. 3139/2021 del 20/09/2021) e 26 c. 2 (scheda ID n. 61684/2022 
del 22/02/2022) del D.Lgs. n. 33/2013;

- che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi, si è ri-
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusta impe-
gno di spesa n. 4160/2021 sul capitolo U2201070201;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttez-
za del presente atto;

- che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                  DECRETA

per i motivi espressi in narrativa

DI LIQUIDARE, a titolo I° II° e III° e ultimo Sal, la somma di € 359.886,40 a favore della ditta  La Porta 
del Sole S.r.l. per l’iniziativa di “riconversione, miglioramento e ampliamento struttura turistica La Porta del 
Sole”  da  eseguirsi  nel  comune  di  San  Ferdinando,  loc.  Praia,  snc,  in  conformità  alla  distinta  di 
liquidazione n. 3315  del 29.03.2022 generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento.

DI PRECISARE che l’erogazione è sottoposta alle condizioni risolutive di cui all’art. 92, c. 3 del D.Lgs. n. 
159/2011 e di cui all’art. 75 del D.P..R 445/2000.

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679.

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel  rispetto del Regolamento UE 
2016.679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUARAGNA MARIA GRAZIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


